MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS AVANÇADO BONFIM
Núcleo de Pesquisa e Inovação

​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 1/2023 - NUPI/DEPEI/DICAB/IFRR

EDITAL N.º 12/2023 - DICAB/IFRR

ESTABELECE NORMAS PARA O PROCESSO DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS NO
CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE  EDUCADOR INDÍGENA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA-IFRR, CAMPUS AVANÇADO
BONFIM– IFRR.

A Diretora substituta fixa do Campus Avançado Bonfim, nomeada pela Portaria nº 1988/ GAB-
Reitoria/IFRR, de 26/06/2023, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei n.° 9.394/96, a Lei
n.° 12.711/12, o Decreto n.° 7.824/12, o Decreto n.° 3.298/99, o Decreto n.º 9.034, de 20 de abril de
2017, a Lei n.° 12.799/2013 e demais legislações aplicáveis ao tema, por este ato administrativo, FAZ
SABER, por meio deste Edital, as condições para realização de matrícula no Curso de Formação Inicial
e Continuada de Educador Indígena.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A convocação para matrículas para ingresso dos estudantes no Curso FIC do Campus Avançado
Bonfim será regido por este ato convocatório.

1.2. As publicações deste ato serão realizadas no Campus Avançado Bonfim do IFRR, localizado na Av.
Tuxua de Faria, s/n, Bairro 13 de Maio, Bonfim-RR - conforme cronograma e no sítio do IFRR/Campus
Avançado Bonfim (https://bonfim.ifrr.edu.br/)

1.3. O provimento de vagas para Cursos FIC de Qualificação Profissional em Educador Indígena na
MODALIDADE PRESENCIAL ofertadas pelo IFRR - Campus Avançado Bonfim é destinado à docentes
indígenas da rede municipal de Normandia.

2. DOS PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA

2.1. Os candidatos convocados para a matrícula no Curso FIC de Educador Indígena conforme ANEXO
II desse ato, deverão comparecer, nos dias 08 e 09 de novembro de 2023 no horário de 08h às 18h no
Parque de Exposições Walmir Oliveira, localizado na BR 401, município de Normandia, e apresentar os
documentos todos originais, relacionados a seguir:

a. Histórico Escolar do Ensino Médio;
b. Certificado de Conclusão do Ensino Médio;
c. Documento de Identidade (RG);
d. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
e. Comprovante de Residência;
f. Parecer de equivalência de estudos da Secretaria Estadual de Educação, para os aprovados que

realizaram estudos equivalentes ao Ensino Médio, no todo ou em parte, no exterior.

2.2. A foto para o cadastro será feita no ato da matrícula.

2.3. O estudante que não comparecer decorridos os 10 (dez) primeiros dias letivos do início das aulas
será considerado desistente e sua matricula será cancelada.

3. DO CRONOGRAMA

DATAS CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

06/11/2023 Publicação do Edital de Convocação para Matrículas

08  e 09/11/2023 MATRÍCULAS

13/11/2023 INÍCIO DAS AULAS / AULA INAUGURAL

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O IFRR poderá modificar o presente ato convocatório, visando à efetividade do Processo. As
modificações, se necessárias, serão divulgadas e estarão de acordo com a legislação vigente.

4.2. O IFRR/ Campus Avançado Bonfim divulgará a relação dos candidatos selecionados pelo sítio
https://bonfim.ifrr.edu.br/processo-seletivo e no mural de informações.

4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela do IFRR/ Campus Avançado Bonfim.

CLAUDETE CORREA DOS SANTOS
Diretora substituta fixa do Campus Avançado Bonfim
PORTARIA 1988/GAB-Reitoria/IFRR, de 26/06/2023

ANEXO I

PERFIL PROFISSIONAL DE CONCLUSÃO

No que se refere às competências adquiridas ao concluir o curso de Formação Inicial e Continuada
de Qualificação Profissional em Educador Indígena, serão observadas as competências especificas
constadas na RESOLUÇÃO CNE/CP Nº 1, de 27 de outubro de 2020 a qual “dispõe sobre as
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Continuada de Professores da Educação Básica e
institui a Base Nacional Comum para a Formação Continuada de Professores da Educação Básica
(BNC Formação Continuada)”.

Dentre estas destacam-se: COMPETÊNCIAS ESPECÍFICAS E HABILIDADES DA DIMENSÃO DA
PRÁTICA PROFISSIONAL – PEDAGÓGICA

Preparar e ministrar aulas de alfabetização e letramento, sabendo como ensinar a ler e a

https://bonfim.ifrr.edu.br/processo-seletivo

escrever e calcular, fortalecendo os saberes tradicionais indígenas;
Conhecer como planejar o processo de ensino e aprendizagem, sabendo como selecionar
estratégias e material didático, definir objetivos via planejamento e avaliar e acompanhar a
atividade de aprendizagem dos estudantes, registrar as aulas ministradas, presença e falta dos
estudantes;
Conhecer estratégias, recursos de ensino e atividades adequadas aos objetos de
conhecimento ou campos de experiência das áreas nas quais atua;
Conhecer as dificuldades mais recorrentes na aprendizagem para orientar nas escolhas das
estratégias de ensino, planejando e estruturando as aulas de modo a representar, explicar,
relacionar, formular e comunicar os temas de sua área de forma compreensível aos estudantes;
Atuação e participação em diferentes dimensões da vida de suas comunidades, de acordo com
as especificidades de cada povo indígena. Assim como, podendo articular e comunicar-se com
estudantes, pais, equipe escolar e comunidade visando o pleno desenvolvimento das
atividades de ensino e aprendizagem;
Conhecimento da respectiva língua materna indígena nos processos de ensino e
aprendizagem;
Realização de pesquisas com vistas à revitalização das práticas linguísticas e culturais de suas
comunidades, de acordo com a situação sociolinguística e sociocultural de cada comunidade e
povo indígena;
Articulação da proposta pedagógica da escola indígena com a formação de professores
indígenas, em relação à proposta política mais ampla de sua comunidade e de seu território;
Articulação das linguagens orais, escritas, midiáticas, artísticas e corporais das comunidades e
povos indígenas no âmbito da escola indígena;
Apreensão dos conteúdos das diferentes áreas do conhecimento escolarizado e sua utilização
de modo interdisciplinar, transversal e contextualizado no que se refere à realidade
sociocultural, econômica, política e ambiental das comunidades e povos indígenas.

ANEXO II

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

REGIÃO RAPOSA

1 ABEDENEGO ARAUJO DA SILVA

2 ADÃO RAPOSO

3 ANA CARLA DE SOUZA

4 ANDERLAINE GOMES RAPOSO

5 ARLISON NERES DE ANDRADE

6 BRUNO ALEXSSANDER FIDELIS

7 CARLA MARCELA SERVINO SOARES

8 CARLOS EDUARDO DA SILVA MACEDO

9 CLAUDIANA FIDELS DE SOUZA

10 CLENILDA AMARO DE SOUZA

11 CRISTIANE GOMES DA SILVA

12 DAIANA SANTANA DA SILVA

13 DEJANIRA LAURENTINO DA SILVA

14 ONÉSIO PEREIRA DE ALMEIDA

15 DELANO DOS SANTOS SILVA

16 DEUCINEIDE BATISTA ALVES

17 EDILÂNIO FIDELIS GOMES

18 EDINALDO DE SOUZA GUARIBA

19 EDIONARA BATISTA

20 EDIRLENE LEAL

21 EITIANE SILVA DOS SANTOS

22 ELIANE SERVINO GREGÓRIO

23 ELÍGIA JANUÁRIA

24 ELISANGELA FIDELIS ALBUQUERQUE

25 ELIZA DE SOUZA DA SILVA

26 EMÍLIA ANDRADE DA SILVA

27 ÉNEIAS RIBEIRO TOBIAS

28 EUDES NAPOLEÃO RAPOSO

29 EZIO MANUEL PEREIRA FARIA

30 FABIOLA MARIVAL DE ALMEIDA

31 FLORISA DAMASIO GALVÃO

32 FRANCIENE LAURENTINO SOBRAL

33 FRANCILENE DE SOUZA ALEXANDRE

34 FRANCINILDO MARCOS DA SILVA

35 GECIANE DA SILVA GUARIBA

36 GEIZZI MORAIS MALHEIRO

37 GRACILENE SOUZA MENDES

38 HELITON EPITACIO

39 IRENE SILVA DE SOUZA

40 ISMAEL LAURENTINO SOUZA

41 ITALO RUAN DA SILVA FIDELIS

42 IVANDRA RIBEIRO DA SILVA

43 IZAMARA SILVA DE ALMEIDA

44 JAIRO AMARO DE SOUZA

45 JEANE ALMEIDA DA SILVA

46 JEANE PEREIRA DOS SANTOS

47 JEMIMA DE SOUZA SALDANHA

48 JOSÉ MILTON MIGUEL GALÉ

49 JOSELITA MAXIMINO DA SILVA

50 JUCIMARA DE LIMA DIMAS

51 KLEYBER MILITÃO GABRIEL

52 KRIS PEREIRA GARCIA

53 LAURA GABRIELA CHARLES

54 LELIA MAXIMINO DA SILVA

55 LEONARDO LAURENTINO DA SILVA

56 LEONICE DE SOUZA PAULINO

57 LEONICE PAULINO DA SILVA

58 LEONIRA DA SILVA MANDUCA

59 LIDIANE SILVA COSTA

60 LÍLIAN AMARO

61 LUANA KELEN DA SILVA PEIXOTO

62 LUCIANA MAXIMINO DA SILVA

63 LUCINEIDE JANUÁRIO RAPOSO

64 LUDIMILA ALMEIDA

65 LUZIENE GUSTAVO

66 MACICLEIDE LAIMÁ MELCHIOR

67 MACIEL MALHEIROS NAPOLEÃO

68 MAIARA CELESTINO ANDRADE

69 MARCELO DA SILVA PEIXOTO

70 MARCIELE BATISTA DA SILVA

71 MARCIO ANDRÉ DA SILVA TEXEIRA

72 MARCIO LAURENTINO DA SILVA

73 MARCOS ANTÔNIO LIMA OLIVEIRA

74 MARIA DE SOUZA ANDRADE

75 MARIA HELENA N. ANDRADE

76 MARIA MARLEIDE DE SOUZA

77 MARILAINE SERVINO GRIGORIO

78 MARLENE RODRIGUES DE ARAÚJO

79 MARQUES DEVIS DE A. GOMES

80 MARTALENE PEREIRA DE ALMEIDA

81 MATIAS SILVA DE SOUZA

82 MICHELE DEBORA RAPOSO PINHEIRO

83 MIELE NAPOLEÃO RAPOSO

84 NAIDE MALHEIRO

85 NALBERTY DE SOUZA

86 NARACY SILVA DE LIMA

87 NAYARA DIOGO PEREIRA DA SILVA

88 NAZARENO TRAJANO DE SOUZA

89 NEIDE MALHEIRO PEREIRA

90 NELCIRENE DE SOUZA SILVA

91 NEUDES DA SILVA ROQUE

92 NAYARA DIOGO PEREIRA DA SILVA

93 OLINDINA FIRMINO

94 PATRÍCIO SARMENTO SILVEIRA

95 PAULO ROBERTO SILVA DE ALMEIDA

96 PERCIVAL DA SILVA NETO

97 RENATO AMARO DE SOUZA

98 RIDSON DE OLIVEIRA GABRIEL

99 RITA DE SOUZA LIMA

100 ROBERTO MANDUCA DA SILVA

101 ROSIVÂNIA ROSAS ALMEIDA

102 ROSSICLEIA PEIXOTO DA SILVA

103 SANDRA EPITÁCIO GALÉ

104 SILONEIDE SILVEIRA BATISTA

105 STERFERSON DE SOUZA GUEDES

106 SUELI CAMILO CORDEIRO

107 VALMIR PEREIRA DE SOUZA

108 VALNÍZIA FIDELIS MAGNO

109 VALQUIRIA PEREIRA DOS SANTOS

110 VANDERLINO MANDUCA DA SILVA

111 VERAMAR SILVEIRA BATISTA

112 WILTON MAGNO DA SILVA

113 LINOSOUZA DA SILVA

114 DIEGO TRAJANO RAPOSO

115 LUCERLAINE DE ALMEIDA CASTRO

116 MAGNO JAIME RAPOSO

117 IRACELIA CAMILO MACIXI

118 MILCA ANDRADE DA SILVA

119 FERNANDO AMARO

120 TEREZINHA HENRIQUE GALÉ

121 DELCILENE SILVA CONCEIÇÃO

122 ONÉSIO PEREIRA DE ALMEIDA

123 MANOEL PEREIRA DA SILVA

124 TEOTONIO SILVEIRA JUSTINO

REGIÃO BAIXO CONTIGO

1 ADEILDO GREGÓRIO CONSTANTINO

2 ADRIANA OLIVEIRA MOTA

3 ADRIANO FRANCISCO PAULINO ANICETO

4 AIRTON DOS SANTOS DA SILVA

5 ALCIDES RAMOS DE SOUZA

6 ALCINEIA GREGORIO MARTINS

7 ANANÉIA RAPOSO BATISTA

8 ÂNGELA MARCIA MAGALHÃES PEREIRA

9 ANGELA MARIA DE ARAÚJO

10 ARIETE ESTÁCIO

11 ARLILSON ESTEVÃO TOBIAS

12 ARTEMISIA DE ALMEIDA TRAJANO

13 BENJAMIM RIBEIRO DA SILVA

14 BRUNO CARLOS

15 CLODOALDO PAULINO

16 CRISLER DE SOUZA RAPOSO

17 DAMARLINDO MEDEIROS GALÉ

18 DAMILDES FIDELIS PAULINO

19 DENILDO SANTOS DE SOUZA

20 DEUCILENE GOMES PEREIRA

21 DINARTE RAPOSO

22 DIONEIDE TRAJANO DE SOUZA

23 DIONIS DOS SANTOS ARAÚJO

24 DONALDO JOSÉ CONSTANTINO

25 EDIMAR TOBIAS CLEMENTINO

26 EDINALDO SILVA RAMOS

27 EDINEIDE AMARO PEREIRA

28 EDIVALDO PAULINO

29 EMILSON PINTO

30 ESMÊNIA VIEIRA PAIXÃO

31 EVANDRO ESTEVÃO TOBIAS

32 FLAMECILDO DE SOUZA

33 FRANCISNAIRA TOBIAS MOTA

34 GALDIRENE DA SILVA NASCIMENTO

35 GEIJE SEGUNDO LIMA

36 GERCIELEN BEZERRA LIMA

37 GERLY MEDEIROS GALÉ

38 GILCIVANIA DA SILVA SILVEIRA

39 GLAUCIA MARIANO TOBIAS

40 GLEICE SEGUNDO DE LIMA

41 GRACILENE DA SILVA ANDRADE

42 GUALTEMIR ALEXANDRE

43 HERNANE LIMA DA SILVA

44 IRACÉLIA SALOMÃO GALÉ

45 IRENE DE SOUZA SEGUNDO

46 IRENE SILVA DE SOUZA

47 IRILANE PAULINO ANICETO

48 IRLA DA SILVA PAULINO

49 JACQUELINE MAGALHÃES PEREIRA

50 JAQUELINE DOS SANTOS PAULINO

51 JAYNE OLIVEIRA RAMOS

52 JEFERSON GALÉ DA SILVEIRA

53 JESSIKA SILVA DE SOUZA

54 JOÃO CAETANO PAULINO

55 JOAQUIM FARIAS AMORIM

56 JOERICA SILVA DE SOUZA

57 JORDÂNIA OZARIAS DIONÍSIO

58 JOSÉ MARIO MARTINS DA SILVA

59 JOSIRENI SILVEIRA BRÁS

60 JUCIENE DE OLIVEIRA SERVINO

61 JUCILENE DE OLIVEIRA SERVINO

62 JUNIOR ANICETO PEREIRA

63 LÉIA DA SILVA RAMOS

64 LEIDIANE PAULINO DA SILVA

65 LEONEL DE SOUZA RAPOSO

66 MANOEL FRANCISCO DA SILVA NETO

67 MANOEL RIBEIRO PINHO

68 MARCELINO ANDRADE MOTA

69 MARCELO DOS SANTOS SERVINO

70 MÁRCIA DA SILVA RAMOS

71 MARIA IONAIA PEREIRA DE SÁ

72 MARIA MADALENA OLIVEIRA AMBRÓSIO

73 MIQUÉIAS SANTANA ANDRADE

74 NAYANDRA DA SILVA PEREIRA

75 NILSON RIBEIRO TRAJANO

76 ORLANDO CANDIDO DA SILVA FILHO

77 OTÍLIA RAPOSO GALÉ

78 OZENIR CARNEIRO RAPOSO

79 RAMIRO RAMOS TRAJANO

80 ROCICLEIDE PEREIRA DA SILVA

81 ROCILDO GREGÓRIO

82 RONIZEI CUNHA MOTA

83 ROSANGELA EDUARDO TRAJANO

84 ROSIEL ANICETO

85 SAMIRA PAULINO

86 SAMUEL PEREIRA DA SILVA

87 SEBASTIÃO LIMA PAULINO

88 SERGIO RAMOS DA SILVA

89 SILAS TOBIAS GREGORIO

90 SILONEIDE SILVEIRA BATISTA

91 SUELI GREGÓRIO CONSTANTINO

92 TIAGO PAULINO

93 WANDERSON CARNEIRO RAPOSO

94 WITER GUEDES DA PAIXÃO

95 ZILMA PATRICIO MARCOLINO

96 ZORAIDE MARTINS VIRIATO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Claudete Correa dos Santos, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DICAB (CAB), em 06/11/2023 13:44:40.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 06/11/2023. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

243523
1291459780

	Documento assinado eletronicamente por: